tur eidem terminis supradictis; et ad hec se obligaucrunt maius

et minus consilium dictorum Venetorum in Accon , videlicet

quod non impedient Episcopum antedictum et suos, quin libere

reuertatur ipse et sui ad omnia et singulla supradicta, si per

dominum Ducem infra dictum terminum non fuerint, ut dictum

est, roborata. Sed potius iuuabunt eum et suos ad hoc bona fide,

quod dictis ante ducentis Bisanzijs dc pena supradicta obligauerunt

se debitores et principales redditores, quilibet eorum in soli-

dum, dicto Episcopo uel eius locum tenenti reddendis sine dila-

tione et mora: dominus Jacobus Vitalis, miles, Petrus Bricius

et Matheus Marmorar, et Bartholoineus de Castello, si predicta,

ut dictum est, non fuerint adimpleta.

In cuius rei testimonium nos Florentius, Episcopus Accon., dictis

Baiulo et consiliarijs et plcbano tradidimus eartam istam sigillo

nostro eereo interim sigillatam, donec ueniat domini Ducis confir-

matio supradicta. Que cum uenerit, et nobis assignata fuerit, sigillo

nostro plumbeo sigillari faciemus eandem : et si non uenerit dicta

Ducis confirmatio infra tempus predictum, nobis hanc nostram car-

tam libere et absque omni contradictione et dillntione reddere tene-

buntur. Et extunc hec nostra litera nullius sit momenti, nisi dicta

domini Ducis confirmatio infra dictum tempus aduenerit, et dicto

Episcopo uel eius locum tenenti libere et plene fuerit assignata.

Acta sunt hec Areos anno incarnationis Domini millesimo

dueentessimo sexagessimo, indictione quarta decima, septima

die mensis Januarij, mane circha horam primam.

Ego predictus Florentius, Episcopus Acconensis, predicta

omnia et singula laudo, approbo et confirmo, secundum quod

scriptum est, et manu propria subscribo.

1 ©
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Ego Heliyas de Chalesio, sancte Romane ccclesie publicus

notarius, hijs omnibus supradictis interfui, rogatus scripsi et in

hanc publicam formam redegi.

CCCXLIV.

Ratificatio compositionis antecedentis per rnpitnlnm Accsnense.

A. d. 1260, die 10. ra. Januarii.

Liber Albus fol. 166 etc.

Omnibus presentes litteras uisuris Phylipus decanus et

capitulum Accon., deruam in Domino salutem.

Nouerit uniucrsitas ucstra, quod nos, habitis pluries tracta-

tibus et consilijs plurimis, non solum apud nos in capitulo

nostro, verum etiam in presentia superiorum et maiorum nostro-

rum , videlicet reuerendorutn Patrum Th[omaej'). Dei gratia

Episcopi Bethelecm., Apostolicc Sedis Legati, ctEgidij
1
), eadem

gratia Tyri Archiepiscopi, inetropolitani nostri, per nuntios ad

hoc specialiter destinatos super compositione inita et tractata

inter venerabilem Patrem et Episcopum nostrum. Dei gratia

Florentium et Ecclesiam noslram ex una parte, et Buiulum,

consiliarios, plebanum et comune Venetorum in Accon. cx altera,

et specialiter super cura parrochiali sancti Marci Venetorum et

limitibus eius , nec non et obcdicutia ac subiectione , a dicto

plebauo eiusque successoribus prefaeto Episcopo et ecclcsie

nostre facienda, ac alijs quibusdam capitulis, in dicta composi-

tione contentis; et attendentes in dicta compositione, utilitatem,

pacem et tranquillitatem ccclesie nostre in ca contineri, eam

unanimiter duximus approbandam 3
), et presentis carte nostre

nostro sigillo comuni munite tenore roborandam, maxime eum

de dictorum patrum nostrorum cousilio in prcdictis nobis con-

stiterit et consensu.

Data anno Domini millesimo ducentessimo sexagessimo,

decimo nono die mensis Januarij.

*) ThomasAgnidcLeontio, Ord. Praedic. Cfr. Le Qui en. I. c. III. 1281.

*) De eo vide Le Quien. 111,1319.
J

3
) rati fica udum add. Corn.
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CCCXLV.

Procuratio Ravnerii fimo, Ducis Venctiarum, data Andreae Rarbadico,

Bainlo Negropontis, aliisque nobilibus Venetis dc reeonciliando (iuilielmo

Villarduino, Principe Achaiae.

A. d. 1261, dio a. m. Januarii.

Cfr. diplomata sequentia: CCCXLV1II. CCCIL.

De rerum conditione deque statu, quo tunc urgebantur Latino-

rum Principes et ipse Villurduinus Senescalcus in Imperio Graeco-

Byzantino, v. Du Cange „histoire de Constantinople sous 1’Empire

Franfois“ p. 16(1. 167.

CCCXLVI.

Processns formatus per Thomam, Episcopum Bethleem., de fortalidis in

Accon inter Januenses, Venetos ac Pisanos.

A. d. 1261, die 11. m. Januarii.

Ex Regio archivo edidit Sauli, della colonia dei Genovesi in

Galata II, p. 199. Cfr. Wilken. 1. I. VII, p. 666.

Hic est processus per reuerendmn Patrem, dominum Fra-

trem Thomam, Dei gratia Bethleem. Episcopum, Apostolieae

Sedis Legatum, habitus ex literis Apostolicis sibi presentatis de

assignandis ei fortaliciis aut turribus a Venetis et Pisanis, quas

iidem Veneti et Pisani habent in Accon.

XI mensis Januarii, Illi indictione. Nobiles uiri, Fresonus

Malocelius et Johannes de ltoucgno, cives Januenses, sindici et

procuratores coinunis Janucusium, sicut apparet in instru-

mento procurationis ipsorum, cuius tenor de uerbo ad uerbum

annotatur inferius, presentauerunt domino Legato literas summi

Pontificis in hec uerba „ Alexander etc.“ ut habentur in regesto.

Item alias literas Apostolicas, directas uniuersis Prelatis Regni

Jerosolimitani et Magistris dumorum templi Hospitalis et sancte

Maric Theutonicorum, presentauerunt in prescncia dicti domini

Legati in hec uerba „Alexander etc.“, ut habentur in regesto:

de quarum litcrarum presentacioue et aliarum etiam, que mit-
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tuntiir Baronibus, Militibus, nec non et populis Regnorum Jero-

solimitani et Cipri, continentur in instrumento confecto per

manus Lanfranci Piccapetra, notarii publici.

Tenor autem procurationis predicte talis est:

„/« nomine Domini. Arnen. Non Jacohm Spinula et Gul-

lielmus de Sauignano , consules et uicecomites Januensium,

pro comuni Jnnue in Syria de uoluntate et auctoritate con-

silii et consiliariorum more solito congregatorum in palacio

comunis Janue in Tyro per uocem gridaloris, et nos ipsi con-

siliarii nomine ac uice comunis Janue facimus, constituimus,

creamus et ordinamus dicti comunis et nostros syndicos et

procuratores, nobiles uiros Fresonum Malocellum et Johannem

de Rouegno, ciues Janue, ad presentandas nomine dicti comu-

nis Janue reuerendo Patri, domino Thome, de ordine Predi-

cutorum. Dei gratia Episcopo Ilelhleem. et Sedis Apostolice

Legato, Hieras Aposlolicas, quas dictum comune impetrauil et

habuit a summo Pontifice elc. eo, quod dictus dominus Lega-

tus sibi tradi et exhiberi faciet fortalicias et turres, quas

Veneti et Pisani habent in partibus cismarinis nel aliquis

eorum, secundum ipsarum literarum Apostolicarum continen-

tiam, et ad faciendum fieri de dicta representacione publicum

instrumentum sive instrumenta , et ad faciendum in predictis

et occasione predicforum, que facere possemus nomine dicti

comunis sine dictum comune posset ; dantes eisdem in predictis

omnibus et singulis plenam et liberam potestatem et generalem

adminisirationem. Et promittimus, ratum et firmum habere et

tenere per nos et successores nostros nomine dicti comunis,

quicquid per eos in predictis et circa predicta factum fuerit,

ordinatum siue procuratum, sub obligatione bonorum dicti

comunis.

Actum Tyri, in palatio comunis Janue, ubi regitur con-

silium , anno Dominice naliuitatis millesimo CCLX, indi-

ctione 111, die decima Decembris inter primam et terciam.
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Testes: Octobonus PiccamiHus et Ansuldtis Auric.

Ego Conradus Cognata de Sancto Donato, notarius

sacri Imperii, rogatus scripsi.“

Et requisiuerunt dicti procuratores eumdem dominum

Legatum, ut procederet in negotio iuxta tenorem literarum

domini Fape sibi directarum. Et dominus Legatus statim eis

respondit, quod habito deliberacionis consilio cum predictis

Legatis et Magistris in eodem procedet negotio, sicut uiderit

expedire: maxime, cum dominus Papa mandet, super hoc eorum

brachium per suas literas inuitari.

Die Jovis XIII" eiusdem mensis comparuerunt coram domino

Legato ad uocationem suam domnus Johannes Dandulo, Bailus

Venetorum, et dominus Gottifridus Drapperius, Consul Pisano-

rum et eius consilium, presentibus Nicosiensi, Nazarensi et

Cesariensi Archiepiscopis, Acconensi, Tyberiadensi et Eddessensi

Episcopis, Priore sepulchri Dominici, Abbate Templi Domini,

Marescalco et preceptore domus sancte Marie Theotonicorum,

domino GofTrido de Sarzinis'), et aliis Baronibus et Nobilibus

Regni Jerosolimitani, et pluribus aliis clericis et laicis. Et lectis

et expositis predictis Apostolicis literis coram eis, dominus

Legatus de consilio predictorum obtulit eis copiam earumdem,

ut mandatum Apostolicum attenderent et super ipso plenius

deliberarent, et intenderent ordinationi Apostolice obedire, et

in crastinum comparerent. cum negocium ipsum aliquam dila-

tionem non caperet.

Et tunc dictus Bailus Venetorum, habito consilio cum pre-

dicto Consule (sc. Pisanorum) et eius consilio, respondit pro

se et dicto Consule, quod, cum sit unum et idem in isto et in

omnibus aliis negociis, et utrique consilium sit comune eisdem,

et alteruter suum proprium reputet, et consilium eiusdem Baili

esset absens extra terram ipso die, sine quo nichil poterat nec

debebat facere, dictus Bailus non reciperet copiam nec aliquid

De eo cfr. Wilkcn. I. c. VII, 401.
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faceret in predicto negotio — quare rogauit eumdem dominum

Legatum et petiuit, ut ipsius consilium expectaret, et in die

crastino una cum dicto consilio suo et dicto Consule et eius

consilio comparercnt, facturi et responsuri in prefato negotio,

quod dante Domino erit ad honorem Romane Ecclesie et

suorum conuenieus et ad pacificum statum terre.

Die Sabbati XV' ipsius mensis comparucrunt Bailus Vene-

torum et Consul Pisanorum predicti et eorum consilia ; et domi-

nus Legatus, presentibus Nicosiensi et Nazareensi Archiepisco-

pis, Acconensi, Tyberiadensi et Eddessensi Episcopis, Marescalco

Templi, prcceptore Hospitalis, Magistro et preceptore domus

Theotonicorum , nobilibus uiris domino (Joffrido de Sarzinis,

Comite Joppensi, domino Cayfe, domino Joliannc de (iibellctto,

Marescalco Regni Jcrosolimitani, Archidiacono Acconensi et

Arehidiaeono Tyberiadensi, Magistro Johanne Pascha cantorum

Famaguste, et pluribus aliis de consilio ipsorum, iterate legi

fecit predictas literas coram eis, et ipsas eis exposuit, et offe-

rens copiam earumdem eis fecit infrascriptum, requisicionem et

mandatum in hac forma:

„Nos Frater Thomas etc. nolentes mandatum Apostolicum

diligenter exequi, ut tenemur, uos dominum Johanncin Dandulo,

Bailuin Venetorum in Accon, consilium et comune uestrum, ac

uos dominum Gottifriduin, Consulem Pisanorum in Accon, con-

silium et coinune uestrum requirimus et mandamus uobis

auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte, quatenus

omnes fortalicias et turres
,
quas habetis in Accon . nobis infra

diem Martis primo uenturum, octauum uidelicet diem receptionis

mandati Apostolici, iuxta per idem mandatum traditam nobis

formam exhibere curetis. Alioquin contra uos iuxta compromissi

tenorem et mandatum Apostolicum nos procedere oportebit.*

Et statini dicti Bailus et Consul et eorum consilia secesse-

runt in partem; et deliberatione habita dictus Bailus tam pro se,

quam pro suo consilio et comuni ac predicto Consule eiusquc
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consilio et cornum multa allegauit et proposuit, quare dominus

Legatus non deberet procedere super mandato predicto, nec

ipsi teneantur nec debeant obedire sibi super hec, nec etiam

Pape sine mandato dominorum suorum. Dixit tamen, quod reci-

peret copiam; et recepit protestando, quod per huiusmodi

receptionem copie nullum preiudicium fieret iuribus comunium

ipsorum, nec per hoc uideantur ligari uel astringi ad proce-

dendum in dicto negotio coram eodem domino Legato, nec

subiicere se iurisdictioni sue nec consentire in eum in isto

negocio, tamquam in iudicem eorum.

Die Lune XVII" eiusdem mensis, presentibus Nicosiensi et

Nazareensi Archiepiscopis, Acconensi et Edessensi Episcopis,

Magistro Hospitaliorum et preceptore domus Theotonicorum,

Marescalco Templi domino GolTrido de Sarzinis, Comite Joppensi,

domino Azeto, domino Cayfe, Marescalco domini') Jerosolimi-

tani, et pluribus aliis, comparuerunt prodicti Bailus et Consul

et eorum consilia; et dictus Dailus pro se suoque consilio et

comuni ac predicto Consule eiusque consilio et comuni multa

proponens et allegans, quare ipsi non debeant nec teneantur

sibi obedire super hoc, nec literis Pape sine mandato dominorum

suorum, respondit, quod, cum ipsi sint Dailus et custodes suo-

rum comuniuin in ipsis partibus turrium, municionum et omnium,

que dicta comunia habent in ipsis partibus, et ea teneant et

custodiant pro eisdem, et super hiis iuramento teneantur eorum

obedire mandato, non possunt nec debent nec uolunt dictas

municiones et fortalicias alicui assignare Legato, uel aliis, sine

speciali mandato dominorum et comunium eorumdem.

Quare petebant et supplicabant, quod dominus Legatus

super hoc eos ulterius non grauaret nec requireret, quia ipsi

nichil aliud ulterius responderent.

Et dominus Legatus, audita responsione eorum, dixit, quod,

cum res non sit noua, sed satis soliempniter de comuni con-

') In his aliquoties peccatum est.
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sensu eomunium ordinata et iuramcnto firmata, ut in compro-

misso et singulis instrumentis comunitatum plenius continetur,

et in principio aduentus nostri ipsum negocium pro posse iuxta

mandatum Apostolieum fuimus prosecuti ac demum de comuni

consilio et consensu propter ipsorum singulas contradictiones

et . . . alias ad curiam domini Pape remissas (lacuna duorum et

dimidii versuum) et finaliter sit decisum, ipsorum excusatio uel

dilacio . . . non iudicetur habere {[locum]

:

lacuna duorum fere

versuum)... causam, dixit, quod, cum ipse nec fecerit, nee uellet

aliquid facere in isto negocio nec de consilio Prelatorum, Magi-

strorum et Magnatum terre, quibus super hoc dominus Papa

scribit, ut sibi impendant consilium, et super ista responsione

et, quod esset sibi agendum ulterius in predicto negocio ct

expedire videretur, (et) deliberarent, comunieato consilio cum

eisdem: et prorogauit eis terminum in eodem statu usque ad

XV dies, ut et ipsi infra ipsum terminum deliberent et respon-

sionem suam in melius comutent.

Et hec acta fuerunt anno Domini millesimo CCLXI.

mense, diebus et indictione prcdictis.

Ego Nicolaus de Panormo, sacrosancte Romane Eccle-

sie auctoritate scriniarius, predictum processum, sicut ipsum in

actis originalibus per me scriptis inueni, de mandato predicti

domini Legati de uerbo ad uerbum transcripsi fideliter et

publieaui; et ad maiorem cautelam dictus dominus Legatus

presenti pagine sigillum suum fecit apponi.

CCCXLVII.

Decretum maioris consilii de expensis pro armandis triremibus tricinia,

qnae in Romaniam mitti debebunt.

A. d. 1262, die 12. mensift Martii.

Bihlinthcca S. Marci, Codd. Lat. class. XIV, cod. LXXI, nr. 21.